
 VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA COM.LE N. 81
in data 25/02/2025

OGGETTO: CONCESSIONE  PATROCINIO  PER  L’EVENTO  24X1  ORA  DI  BASKET 
PRIMAVERA  SABATO  29  MARZO  E  DOMENICA  30  MARZO  2025  - 
PROVV.TI.

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla votazione sull'oggetto.

Nome e cognome Carica Presente

Maurizio Rasero SINDACO SI

Stefania Morra ASSESSORE SI

Giovanni Boccia ASSESSORE SI

Loretta Bologna ASSESSORE SI

Luigi Giacomini ASSESSORE SI

Riccardo Origlia ASSESSORE SI

Marco Galvagno ASSESSORE SI

Paride Candelaresi ASSESSORE SI

Eleonora Zollo ASSESSORE SI

Monica Amasio ASSESSORE SI

Presidente Segretario
Maurizio Rasero Paolo Morra

CITTA’ DI ASTI



OGGETTO: CONCESSIONE  PATROCINIO  PER  L’EVENTO  24X1  ORA  DI  BASKET
PRIMAVERA  SABATO  29  MARZO  E  DOMENICA  30  MARZO  2025  -
PROVV.TI.

Vista la richiesta di patrocinio presentata dalla  A.S.D. SCUOLA BASKET ASTI (PG. N. 
22688 del 18.02.2025) per lo svolgimento della “24X1 ORA DI BASKET” che si svolgerà al 
Palazzetto dello Sport di Via Gerbi, PALAMAKHYMO, dalle ore 12.00 di sabato 29 marzo e 
alle ore 12.00 di domenica 30 marzo;

Ritenuto  che  l’evento  rientri  tra  le  iniziative  di  carattere  sportivo  promosse 
dall’Amministrazione  Comunale  e  che  sia  da  considerarsi  a  tutti  gli  effetti  di  rilevanza 
pubblica; 

Ritenuto inoltre che tale iniziativa rientri nell’ambito delle attività istituzionali di competenza 
del Comune in materia di sport rappresentando quindi una forma alternativa di erogazione di 
un servizio pubblico nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità previsti dal 
D.L. 78/2010;

Richiamato  l’art.  18,  comma 2,  del  Regolamento  Comunale  per  la  gestione  e l’uso degli 
impianti sportivi comunali il quale prevede che “La Giunta Comunale può concedere l’uso  
gratuito, ovvero la riduzione di una tariffa, a soggetti che non perseguano fini di lucro, per  
attività o manifestazioni di interesse cittadino e/o di particolare interesse pubblico.” per cui si 
ritiene opportuno concedere, in considerazione dell’importanza dell’evento, l’utilizzo a titolo 
gratuito  del  PALAMAKHYMO  dalle  ore  12.00  di  sabato  29  marzo  e  alle  ore  12.00  di 
domenica 30 marzo;

Precisato che:
-  l’impianto  PALAMAKHYMO  ha  una  capienza  massima  di  337  spettatori  e  nello 

specifico: n. 215 spettatori tribuna principale (n. 194 posti a sedere, n. 21 posti in piedi) e 
n.  122  spettatori  per  il  piano  terreno  e  che  la  società  dovrà,  con  proprio  personale, 
sovraintendere (direzione, controllo e verifica) al numero di persone che la struttura può 
ospitare garantendo ordine e sicurezza all’interno dell’impianto;

- l’organizzatore  sarà  responsabile  della  struttura  Palazzetto  dello  Sport  nell’orario  di 
chiusura del bar e si prescrive la presenza costante di almeno un operatore della società in 
quelle ore oltre ad almeno un operatore antincendio abilitato;

- l’organizzatore dovrà provvedere autonomamente a individuare proprio personale tecnico 
specializzato sia per le attività di montaggio/smontaggio delle attrezzature che per quelle 
di assistenza alla manifestazione;

- è obbligatorio il presidio medico in loco per tutto l’evento della manifestazione nonché 
essere provvisti di proprio DAE per tutta la durata dell’evento sportivo;

Precisato altresì che l’utilizzo gratuito degli impianti sportivi comporta un mancato introito 
per la Civica Amministrazione di € 768.00;



Visti gli artt. 5 e 6 del Regolamento Comunale per la concessione di contributi e altri benefici 
economici approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 22.07.2019 e in 
vigore dal 26.08.2019;

Viste  le  modalità  di  pagamento  del  canone patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o 
esposizione pubblicitaria istituito dalla legge n. 160/2019, art. 1, comma 816 e disciplinato dal 
Regolamento comunale di applicazione approvato con DCC n. 50 del 11/12/2020, all’art. 23, 
comma 2, lettera a) e comma 3, lettera c);

Precisato infine che la Civica Amministrazione è sollevata da qualsiasi responsabilità civile 
e/o  penale  derivante  dall’organizzazione  della  manifestazione  stessa,  essendo  detta 
responsabilità assunta in toto dal principale organizzatore;

Ravvisato di porre come condizione,  nei  confronti  del soggetto organizzatore l’impegno a 
inserire su tutto il materiale promozionale e di comunicazione il logo della Città di Asti con la 
dicitura “con il patrocinio della Città di Asti”;

    Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 267 del 18.08.2000,    
    sotto il profilo della regolarità tecnica dal dirigente del settore interessato e sotto il profilo 
    della regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario;

 Dato atto che la presente deliberazione non necessita di copertura finanziaria;

Ritenuto  di  dover  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  per 
permettere  alla  società  organizzatrice  di  dar  corso  a  tutti  gli  adempimenti  attuativi  per 
l’organizzazione e lo svolgimento della stessa in tempo utile;

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale, ai sensi 
dell'art. 48 d. lgs. 267 del 18.8.2000; 

Su proposta del Sindaco, 

LA GIUNTA

a voti favorevoli espressi all'unanimità

DELIBERA

1. di concedere, per le motivazioni esplicitate in premessa, il patrocinio all’evento “24X1 
ORA  DI  BASKET” che  si  svolgerà  al  Palazzetto  dello  Sport  di  via  Gerbi, 
PALAMAKHYMO, dalle ore 12.00 di sabato 29 marzo e alle ore 12.00 di domenica 
30 marzo 2025, organizzato dall’ A.S.D. SCUOLA BASKET ASTI, ponendo come 
condizione l’impegno di inserire su tutto il materiale promozionale e di comunicazione 
il logo del Comune con la dicitura “con il patrocinio della Città di Asti”; 



2. di prescrivere che la società dovrà, con proprio personale sovraintendere (direzione, 
controllo  e verifica) al  numero di  persone che la  struttura può ospitare garantendo 
ordine e sicurezza all’interno del PALAMAKHYMO che ha una capienza massima di 
337 spettatori;

3. di precisare che la società organizzatrice del Torneo potrà usufruire dell’uso gratuito 
del  PALAMAKHYMO  dalle  ore  12.00  di  sabato  29  marzo  e  alle  ore  12.00  di 
domenica 30 marzo 2025;

4. di  precisare  inoltre  che  l’organizzatore  sarà  responsabile  della  struttura  Palazzetto 
dello  Sport  nell’orario  di  chiusura del  bar  e  di  prescrivere la  presenza costante  di 
almeno  un  operatore  della  società  in  quelle  ore  oltre  ad  almeno  un  operatore 
antincendio abilitato;

5. di dare atto che nell’ambito di detto patrocinio viene applicato il canone patrimoniale 
di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  istituito  dalla  legge  n. 
160/2019, art. 1, comma 816 e disciplinato dal Regolamento comunale di applicazione 
approvato con DCC n. 50 del 11/12/2020, all’art. 23, comma 2, lettera a) e comma 3, 
lettera c);

6. di  dare  atto  che  l’organizzatore  dovrà  provvedere  autonomamente  a  individuare 
proprio  personale tecnico  specializzato  sia  per  le  attività  di  montaggio/smontaggio 
delle attrezzature che per quelle di assistenza alla manifestazione;

7. di  precisare  che  è  obbligatorio  il  presidio  medico  in  loco  per  tutto  l’evento  della 
manifestazione nonché essere provvisti di proprio DAE per tutta la durata dell’evento 
sportivo e che la Civica Amministrazione è sollevata da qualsiasi responsabilità civile 
e/o  penale  derivante  dall’organizzazione  della  manifestazione  stessa,  essendo detta 
responsabilità assunta in toto dal principale organizzatore;

8. di demandare al dirigente del Settore proponente affinché provveda a trasmettere copia 
della  presente  deliberazione  al  settore  Ragioneria,  Bilancio,  Tributi  e  Servizi 
demografici per quanto di competenza.

Infine, per le motivazioni di cui in premessa, con successiva votazione e a voti favorevoli 
espressi  all'unanimità  dichiara  la  presente  decisione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'articolo 134.4 d. lgs 267 del 18.8.2000.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

RASERO MAURIZIO in data 25/02/2025
Morra Paolo Oreste in data 25/02/2025


